COMUNE DI MARCHENO

PROVINCIA DI BRESCIA (BS)

SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 188 del 01/08/2025

Oggetto :

IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL REVISORE UNICO DEI CONTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

3e}IBIP 3[UIBLIO 1P *1UOIZED1IPOW BAISS30NS © G00Z/Z8'SBT1°A PP SUSS e Bade1Ied aUoIZNpoId iy

'5202/80/02 ‘OleydR N “INILSING V1713148 VD ep siuew eHBIp Ofew 1) 0juswnoop

'G¢0Z/80/TO 13A T8T "N ANOIZVNINYILIA 'ITVLIOIA ITVYNIDIHO 1d VIAIV LI VD VIdOD



Premesso che dal 01/01/2015 & entrata in vigore la nuova contabilita armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilita del’Ente;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011);

RICHIAMATO:

e la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2025/2027;

e la deliberazione n. 7 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

o la deliberazione n. 8 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
2025/2027 e sue modifiche e integrazioni;

e la deliberazione n. 6 del 10/02/2025 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei Servizi i capitoli di
entrata e di spesa, e sue modifiche e integrazioni;

¢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2025 con la quale é stato approvato il Piano
Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

e la deliberazione n. 14 del 28/04/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto
dell’esercizio finanziario 2024

Visto il Decreto sindacale n. 8 del 05/07/2024 con il quale & stata individuata nella sottoscritta la
Responsabile di servizio;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale & stato approvato il
Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i,;

Ricordato che:

[0 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 30/05/2022 ha nominato quale revisore dei conti per il
triennio 30/05/2022 — 29/05/2025, il Dr. Alessandro Beretta, nato a Monza il 11/03/1972, iscritto nel
Registro dei Revisori Contabili al n. 180826, con studio in Cinisello Balsamo — Via U. Giordano n. 55
stabilendo altresi il compenso lordo annuo in € 5.445,00 (compreso di iva e contributi previdenziali) oltre il
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;

[J contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione anno 2025, avvenuta con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 8 del 10/02/2025, il compenso per il revisore € stato confermato in € 5.445,00
lordi (compreso di Iva e contributi previdenziali);

[J in data 10/07/2025, a seguito di sorteggio effettuato dalla prefettura di Brescia in data 20/05/2025, il
Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 ha nominato nuovo revisore il Dr. Alessandro Martelli, nato
a Locri (RC) il 04/10/1980, iscritto al’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Locri al
n. 367, con studio in Milano (Ml), 20125 — Via Popoli Uniti, n. 20, per il periodo 10/07/2025 — 09/07/2028;

Dato atto che il Dr. Alessandro Beretta € di fatto rimasto in carica fino al 30/06/2025, in attesa della formale
nomina del nuovo revisore;

Precisato che:

- il Dr. Alessandro Martelli, con nota prot. n. 4481/2025 in data 30/05/2025, ha chiesto I'adeguamento del
compenso cosi come da D.M. 21 dicembre 2018;

- PAmministrazione Comunale ha ritenuto opportuno riconoscere al nuovo revisore, al fine di garantire un
adeguato corrispettivo per lo svolgimento dei compiti assegnati, il compenso massimo previsto dal citato
decreto per la fascia demografica immediatamente inferiore (Atto di orientamento del 13/07/2017
dell’Osservatorio sulla finanza e contabilita degli enti locali), pari cioé a € 6.030,00 oltre cassa e Ilva come
per legge;

- con variazione di Assestamento il Consiglio Comunale ha approvato 'adeguamento dello stanziamento
previsto per il compenso al revisore;

'G202/80/0 ‘OUaLYRR A “INILSING V113149 VO ep diuswl 1B Ip 0w 1} 0juaLUINoop

‘3e1BIP 8RUIBLIO I IUOIZED11IPOW SAISSSIONS @ G00Z/Z8'SHT'A PP ISUSS ke Badelred auoiznpo.d iy
'G20¢/30/T0 13A T8T 'N ANOIZVNINYG313A ‘FTVLIOIAd ITVNIDIEHO Id VIOV1IHVO VIdOD



Ritenuto pertanto di assumere I'impegno di spesa relativo al compenso spettante allorgano di revisione
economico-finanziaria per 'anno 2025;

DETERMINA

1. di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di € 6.547,93 quale compenso (compresa
Iva e contr. Prev.) spettante all'organo di revisione economico-finanziaria, precisando che I'incarico, per
'anno 2025, & cosi suddiviso:

Dr. Alessandro Beretta con studio in Cinisello Balsamo — Via U. Giordano n. 55 - C.F.
BRTLSN72C11F704T P.l. 04155560966 per il periodo 01/01/2025 — 30/06/2025 per il quale spetta
un compenso complessivo di € 2.722,50;

Dr. Alessandro Martelli con studio in Milano (MI), 20125 — Via Popoli Uniti, n. 20 — C.F.
MRTLSN80R04D976L, per il periodo 10/07/2025 — 09/07/2028 per il quale spetta un compenso
annuo di € 6.030,00 oltre cassa e lva;

2. diimputare la spesa complessiva di € 21.849,65 come segue:

g9

528

capitolo missione programma titolo | Macroaggr | Piano dei conti finanziario Importo Creditore @@35
. (V livello) 2350

34.01 1 3 1 3 U.1.03.02.01.008 € 2.722,50 | Dr. Alessandro Beretta %02-53
34.01 1 3 1 3 U.1.03.02.01.008 €  3.82543 | Dr. Alessandro Martelli | 20258
34.01 1 3 1 3 U.1.03.02.01.008 € 7.650,86 | Dr. Alessandro Martelli (]B_ﬁg
34.01 1 3 1 3 U.1.03.02.01.008 € 7.650,86 | Dr. Alessandro Martelli 2

dando atto che la prestazione sara esigibile entro la data del 31/12 di ogni anno dal 2025 al 2027;

3. di dare atto che I'impegno di spesa a carico del Bilancio 2028, verra assunto con apposito successivo
atto;

4. Dato atto, inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009
convertito nella Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’'assunzione della
presente determinazione & compatibile:

con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;
con le vigenti regole di finanza pubbilica.

5. Di dare atto che la presente Determinazione:
[1 & trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per I'apposizione del visto di regolarita

contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000 e diverra esecutiva
dal momento dell’apposizione del visto medesimo;

€ pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicita degli atti e della
trasparenza dell’'azione amministrativa;
ricorrendo il caso, verra pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed integrazioni,
da ultima quella del D.Igs. n. 97/2016;
in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del
procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto cui & attribuito il potere
sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, € il Segretario Comunale;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gabriella Quistini / Infocert S.p.a.

Firmato digitalmente

3e}IBIP 8[eUIBLIO I *1UOIZED1IPOW BAISS300NS @ G00Z/Z8'SBT'A PP SUES [IRE

'G202/80/02 ‘OUBUYRR I ' INILSING V113149 VD ep aiusw

'G202/80/T0 13A T8T ‘N INOIZVNINYGI1LIA 'FTVLIOIA ITYNIDIHO



SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE N° 181 del 01/08/2025

Proposta N. 188 del 01/08/2025

| Oggetto: | IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL REVISORE UNICO DEI CONTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo
U 2027 01031.03.003401 10 7.650,86
U 2026 01031.03.003401 23 7.650,86
8] 2025 01031.03.003401 542 2.722,50
8] 2025 01031.03.003401 543 3.825,43
Marcheno, 01/08/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Gabriella Quistini / Infocert S.p.a.

Firmato digitalmente

'5202/80/02 ‘OleydR N “INILSING V1713148 VD ep siuew eHBIp Ofew 1) 0juswnoop

‘a1IBIp 8RUIBLIO 1P ‘IUOIZED1}IPOLL BAISSI0INS © G00Z/28'SPT1'A PP 1SUSS ke Badelied auoiznpoidiy
'G20¢/80/T0 13A T8T ‘N ANOIZVNINAT13A 'ITVLIOId ITVYNIDIHO 1d v3AOV1dVvO VIdOOD



